
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  19-05-21

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP.
2021/2023  E  DELL'ELENCO  ANNUALE  DEI LAVORI PER
L'ANNO 2021

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Richiamate:
la Delibera di Giunta Comunale n. 19  del 25.03.2021 recante “Adozione schema del
programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori per
l’anno 2021 (art. 21 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)”

Evidenziato che, dopo la data del 25.03.2021, si sono manifestate ulteriori e nuove possibilità
di finanziamento, mediante contributi, di altre opere pubbliche, per le quali si è pertanto ritenuto
opportuno ulteriori inserimenti nell’attuale Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2021/2023,
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 commi 1 e 3;
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché
dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente
responsabile del programma”;
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul
profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.
L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al
comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici
di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini
di cui al presente comma”;
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che
“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco
annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio
bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione.
Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
Visto l’atto Sindacale n. 2 in data 07.01.2021 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra
richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del Servizio Area
tecnica quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed
Elenco annuale”;
Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici Aggiornamento 2021/2023 e l’elenco
annuale dei lavori dell’anno 2021, redatti dal Responsabile Area Tecnica in qualità di
responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il
sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate
dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale;
Visto quindi che:

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;
il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i
relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le
opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di
cui al medesimo Decreto Ministeriale;
in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di
previsione;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:
al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo
a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto
nell'elenco annuale;
c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo;
e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti;
f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento;

Ritenuto pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale delle Opere
Pubbliche 2021 – 2023 nella SEZIONE 2 e nella SEZIONE 3 come da allegati;
Considerato che il presente aggiornamento sarà trasmesso all’Area Amministrativa per i
necessari e conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza delle variazioni
degli interventi, per le rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici:

del Bilancio di Previsione 2021 – 2023
 del Documento Unico di Programmazione – DUP 2021 - 2023 (come previsto dall’art.
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.), essendo parte della “sezione operativa” che
contiene i principali atti programmatori dell’Ente;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario;
Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3,
del D.lgs. 267/2000;
Richiamato il Documento unico di programmazione , approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 28 in data 25.07.2019 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1
al D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista1)
motivazionale;
di aggiornare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art.2)
5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, per le motivazioni espresse in
premessa, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni
2021/2023 e del relativo elenco annuale 2021 inserendo le modifiche, come indicato in
premessa, nelle specifiche sezioni di riferimento ovvero 2 e 3, allegate al presente atto;
di dare atto che si i procederà alla pubblicazione del Programma triennale delle Opere3)
Pubbliche 2021 – 2023 e dell’Elenco annuale 2021 come aggiornato al precedente punto
nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;
di trasmettere il programma aggiornato all’Area Amministrativa per i necessari e4)
conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza delle variazioni degli
interventi, per le rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici:
• del Bilancio di Previsione 2021 – 2023
•  del Documento Unico di Programmazione – DUP 2021 - 2023 (come previsto dall’art.
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.), essendo parte della “sezione operativa” che contiene i
principali atti programmatori dell’Ente;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma
unanime e palese

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs.
n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 227  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 31-05-2021           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  31-05-2021                     
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 31-05-2021  al  15-06-2021 .

Torricella Sicura, li 31-05-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 19-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


